
ARIDA　2023. ２ ⑥

　
マ
ツ
ゲ
ン
有
田
球
場
付
近
（
男
浦
）
か
ら

山
地
に
か
け
て
の
有
田
み
か
ん
海
道（
全
線
）

で
は
一
般
車
両
の
通
行
が
で
き
な
く
な
り
ま

す
。大
変
ご
迷
惑
を
お
か
け
い
た
し
ま
す
が
、

何
卒
ご
協
力
く
だ
さ
い
。

日
時
　
２
月
19
日
（
日
）

９
時
15
分
〜
11
時
30
分
頃

　
　
ふ
る
さ
と
創
生
室
　
℡
22 
ー 
３
６
４
８

　
防
災
情
報
、新
型
コ
ロ
ナ
関
連
情
報
な
ど
、

様
々
な
情
報
を
Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
で
配
信
中
！

　
　
　
　
　
　友
だ
ち
登
録
は

　
　
　
　
　
　
　こ
ち
ら
か
ら

　
　
秘
書
広
報
課
　
℡
22 

ー 

３
７
１
５

■
申
請
期
限
は
２
月
28
日
（
火
）
ま
で

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
よ
る
影

響
が
長
期
化
す
る
中
で
、
子
育
て
世
帯
に
対

し
生
活
の
支
援
を
行
う
た
め
、
子
育
て
世
帯

生
活
支
援
特
別
給
付
金
を
支
給
し
ま
す
。
対

象
者
に
該
当
す
る
方
で
未
申
請
の
方
は
お
忘

れ
な
く
。（
今
年
度
す
で
に
支
給
済
み
の
方

は
除
き
ま
す
）

対
象

■
ひ
と
り
親
世
帯
分

①
公
的
年
金
等
を
受
給
し
て
い
る
こ
と
に
よ

り
、
令
和
４
年
４
月
分
の
児
童
扶
養
手
当

の
支
給
を
受
け
て
い
な
い
方

②
令
和
２
年
の
収
入
が
児
童
扶
養
手
当
の
所

得
制
限
限
度
額
を
上
回
っ
て
い
た
た
め
、

令
和
４
年
４
月
分
の
児
童
扶
養
手
当
は
受

給
し
て
い
な
い
が
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感
染
症
の
影
響
を
受
け
て
家
計
が
急
変

す
る
な
ど
、
収
入
が
児
童
扶
養
手
当
を
受

給
し
て
い
る
方
と
同
じ
水
準
と
な
っ
て
い

る
方

■
ひ
と
り
親
世
帯
以
外
の
世
帯
分

①
対
象
児
童
（※

１
）
を
養
育
し
て
い
る
令

和
４
年
度
の
住
民
税
均
等
割
が
非
課
税
の

方
で
、
次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
方

・
平
成
16
年
４
月
２
日
〜
平
成
19
年
４
月
１

日
の
間
に
生
ま
れ
た
児
童
の
み
を
養
育
し

て
い
る
方

・
公
務
員
の
方

②
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響
で

令
和
４
年
１
月
以
降
の
収
入
が
急
変
し
、

住
民
税
均
等
割
非
課
税
相
当
の
収
入
と

な
っ
た
方

（※

１
）
令
和
４
年
３
月
31
日
時
点
で
18
歳

未
満
の
児
童
（
特
別
児
童
扶
養
手
当
受
給

児
は
20
歳
未
満
）

※

令
和
５
年
２
月
28
日
ま
で
に
生
ま
れ
た
新

生
児
も
対
象

給
付
額
　
児
童
一
人
当
た
り
一
律
５
万
円

　
　
福
祉
課
　
℡
22 

ー 

３
５
２
４

■
申
告
所
得
税
及
び
復
興
特
別
所
得
税

　
申
告
・
納
期
限
　
３
月
15
日
（
水
）

　
振
替
日
　
４
月
24
日
（
月
）

■
消
費
税
及
び
地
方
消
費
税（
個
人
事
業
者
）

　
申
告
・
納
期
限
　
３
月
31
日
（
金
）

　
振
替
日
　
４
月
27
日
（
木
）

■
贈
与
税

　
申
告
・
納
期
限
　
３
月
15
日
（
水
）

※

確
定
申
告
は
ス
マ
ホ
が
便
利
で
す
！

※

納
税
に
は
、「
振
替
納
税
」
が
便
利
で
確

　
実
で
す
の
で
、
ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

■
便
利
な
納
付
方
法
を
ご
利
用
く
だ
さ
い

　
国
税
の
納
付
は
、口
座
振
替
に
よ
る
納
付
、

ス
マ
ホ
ア
プ
リ
を
利
用
し
た
納
付
な
ど
、
金

融
機
関
や
税
務
署
等
の
窓
口
に
行
く
必
要
が

な
い
、
非
対
面
の
「
キ
ャ
ッ
シ
ュ
レ
ス
納
付
」

の
ご
利
用
を
お
願
い
し
ま
す
。

　
　
湯
浅
税
務
署
　
℡
63 

ー 

５
３
５
１

　
現
在
、
有
田
市
地
域
公
共
交
通
計
画
を
策

定
し
て
い
ま
す
。

　
有
田
市
地
域
公
共
交
通
計
画
の
策
定
に
あ

た
り
、
よ
り
良
い
計
画
を
作
る
た
め
に
、
計

画
案
に
つ
い
て
、
市
民
の
皆
さ
ん
か
ら
幅
広

く
意
見
を
募
集
し
て
い
ま
す
。

　
計
画
案
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
、
市
４
階
情

報
コ
ー
ナ
ー
、市
民
会
館
、文
化
福
祉
セ
ン
タ
ー
、

図
書
館
、
各
公
民
館
で
閲
覧
で
き
ま
す
。
　

募
集
期
間
　
２
月
６
日
（
月
）〜
20
日
（
月
）

　
下
記
Ｑ
Ｒ
コ
ー
ド
か
ら
有

田
市
地
域
公
共
交
通
計
画

（
案
）を
ご
覧
い
た
だ
け
ま
す
。

※

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
及
び
Ｑ
Ｒ
コ
ー

ド
は
２
月
６
日（
月
）か
ら
公
開
予
定
で
す
。

　
　
経
営
企
画
課
　
℡
22 

ー 

３
７
３
１

有
田
市
地
域
公
共
交
通
計
画
（
案
）

　
　
パ
ブ
リ
ッ
ク
コ
メ
ン
ト
実
施
中
！

２
０
２
３
有
田
み
か
ん
海
道

　
　
　
　
マ
ラ
ソ
ン
大
会
　
交
通
規
制

有
田
市
公
式
Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ

　
　
友
だ
ち
７
，４
０
０
人
を
突
破
！

子
育
て
世
帯
生
活
支
援
特
別
給
付
金
の

　
　
　
　
　
申
請
は
お
済
み
で
す
か
？

確
定
申
告
期
限
と
振
替
納
税

お
し
ら
せ

問問

問

問問令
和
４
年
度

　
固
定
資
産
税
（
第
４
期
）

　
国
民
健
康
保
険
税
（
第
８
期
）

　
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
（
第
８
期
）

　
介
護
保
険
料
（
第
８
期
）

　
　
納
期
限
は
２
月
28
日
（
火
）
で
す
。

みんなで防ごう、高齢者虐待！　一人ひとりの高齢者が尊厳を持ち、地域で安心して暮らしていくために、「虐待かもしれない」
と思った場合は、担当までご相談ください。　　　高齢介護課　℡ 22-3538、地域包括支援センター　℡ 22-3540問

有田大橋
安諦橋

有田川

立神社

市役所

警察署

N

JR紀勢本線
JR紀勢本線

　至和歌山

展望台、東屋付近
ウォーキングの部
折返し（3.5km）地点

42

42
480

箕島駅

市立病院スタート・
ゴール地点

親子マラソンの部
折返し（1km）地点

至湯浅　
至湯浅　

マラソンの部
折返し（5.0km）地点

P
有田みかん海道

駐車場・大会本部・受付
通行規制区間 マラソンコース全線（マツゲン有田球場）

コース及び会場周辺図

※男浦・女の浦方面については迂回路があります。

　詳しくは市ホームページをご覧ください。

Arida Information
～有田市からのおしらせ～

人口・世帯数
【令和5年 1月 1日現在】

人口　26,214人（前月比-28人）
男　12,470人　女　13,744人
世帯数　11,721戸

⑦ ARIDA　2023. ２

も
行
っ
て
い
ま
す
。
ま
だ
申
請
さ
れ
て
い

な
い
方
も
ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

　
　
市
民
課
　
℡
22 

ー 

３
５
６
１

■
ご
存
じ
で
す
か
？

　任
意
加
入
制
度

　
老
齢
基
礎
年
金
は
、
20
歳
か
ら
60
歳
に
な

る
ま
で
の
40
年
間
保
険
料
を
納
め
な
け
れ

ば
、
満
額
の
年
金
を
受
け
取
る
こ
と
が
で
き

ま
せ
ん
。

　
保
険
料
の
納
め
忘
れ
な
ど
に
よ
り
、
納
付

済
期
間
が
40
年
間
に
満
た
な
い
場
合
は
、
60

歳
か
ら
65
歳
に
な
る
ま
で
の
間
に
国
民
年
金

に
任
意
加
入
し
て
保
険
料
を
納
め
る
こ
と
に

よ
り
、
満
額
に
近
づ
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

■
保
険
料
の
追
納
制
度

　
経
済
的
な
理
由
等
で
保
険
料
を
納
め
る
こ

と
が
困
難
な
場
合
に
は
、
申
請
に
よ
り
保
険

料
の
全
額
ま
た
は
一
部
が
免
除
さ
れ
る
制
度

や
、
保
険
料
の
納
付
が
猶
予
さ
れ
る
制
度
が

あ
り
ま
す
。

　
保
険
料
免
除
や
納
付
猶
予
な
ど
を
受
け
た

期
間
に
つ
い
て
は
、
年
金
を
受
け
取
る
た
め

に
必
要
な
受
給
資
格
期
間
に
算
入
さ
れ
ま
す

が
、
受
け
取
る
年
金
額
は
保
険
料
を
全
額
納

付
し
た
場
合
よ
り
も
少
な
く
な
り
ま
す
。
こ

の
た
め
、
こ
れ
ら
の
期
間
は
、
10
年
以
内
で

あ
れ
ば
あ
と
か
ら
保
険
料
を
納
付
す
る
こ
と

（
追
納
）
が
で
き
る
よ
う
に
な
っ
て
お
り
、

将
来
受
け
取
る
年
金
額
を
増
額
す
る
た
め
に

も
、
追
納
す
る
こ
と
を
お
す
す
め
し
ま
す
。

　
　
和
歌
山
西
年
金
事
務
所
お
客
様
相
談
室

℡
０
７
３ 

ー 

４
４
７ 

ー 

１
６
６
０

　
　
保
険
年
金
課 

　
℡
22 

ー 

３
５
０
４

す
る
内
容
（
必
要
書
類
等
は
事
前
に
湯
浅

税
務
署
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。）
に

つ
い
て
は
、②
の
会
場
で
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

（
①
・
③
の
会
場
で
は
対
応
で
き
ま
せ
ん
）

※

収
支
内
訳
書
の
作
成
、青
色
申
告
、分
離
所
得

の
申
告
、
住
宅
関
連
の
控
除
申
告
等
に
つ

い
て
は
③
の
会
場
で
は
対
応
で
き
ま
せ
ん
。

■
確
定
申
告
に
必
要
な
書
類
等

◎
筆
記
用
具
等
（
①
②
の
会
場
で
は
用
意
し

て
い
ま
せ
ん
。）

◎
所
得
に
関
す
る
書
類
（
源
泉
徴
収
票
【
給

与
・
年
金
】、事
業
に
関
す
る
収
支
明
細
書
、

支
払
調
書
な
ど
）

◎
所
得
控
除
に
関
す
る
書
類
（
医
療
費
控
除
の

明
細
書
、
社
会
保
険
料
等
控
除
証
明
書
、
生

命
保
険
料
・
地
震
保
険
料
等
の
控
除
証
明
書
、

寄
付
金
の
受
領
書
な
ど
の
各
種
証
明
書
）

◎
前
年
分
の
申
告
書
の
控
え

◎
還
付
申
告
の
場
合
、
本
人
の
口
座
番
号
の

わ
か
る
も
の
（
通
帳
等
）

◎
税
務
署
か
ら
「
確
定
申
告
の
お
知
ら
せ
」

通
知
な
ど
が
届
い
て
い
る
方
は
そ
の
通
知

■
個
人
番
号
（
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
）
に
つ
い
て

 

　
申
告
書
に
は
本
人
の
個
人
番
号
（
マ
イ
ナ

ン
バ
ー
）
の
記
載
が
必
要
で
す
。
配
偶
者
控

除
・
扶
養
控
除
を
受
け
る
場
合
に
は
控
除
対

象
者
の
個
人
番
号
の
記
載
も
必
要
で
す
。

※

申
請
書
類
を
提
出
す
る
際
に
は
次
の
①
ま

た
は
②
に
よ
る
本
人
確
認
書
類
の
提
示
ま

た
は
写
し
の
添
付
が
必
要
で
す
。

①
個
人
番
号
カ
ー
ド
（
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
）

②
個
人
番
号
通
知
カ
ー
ド
及
び
身
元
確
認
書
類

（
運
転
免
許
証
・
パ
ス
ポ
ー
ト
な
ど
）

　
　
税
務
課
　
℡
22 

ー 

３
５
７
４

①
の
混
雑
状
況
に
よ
っ
て
は
早
め
に
受
付
を

終
了
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

②
は
入
場
整
理
券
が
必
要
。

③
は
電
話
で
の
事
前
予
約
が
必
要
。
市
民
税

の
申
告
は
郵
送
申
告
に
ご
協
力
く
だ
さ
い
。

※

「
土
地
・
建
物
・
株
式
等
を
売
却
さ
れ
た
所
得
」

「
贈
与
税
」「
相
続
税
」「
山
林
所
得
」
に
関

確
定
申
告
会
場
を
開
設
し
ま
す

問

日
時
　
２
月
22
日
（
水
）
14
時
〜
15
時

　
　
　
３
月
29
日
（
水
）
10
時
〜
11
時

場
所
　
湯
浅
納
税
協
会
　
３
階

定
員
　
20
名
（
先
着
順
・
電
話

　
予
約
要
）

主
催
　
湯
浅
税
務
署
、
湯
浅
納
税
協
会

　
　
湯
浅
税
務
署
　
℡
63 

ー 

５
４
０
６

対
象
　「
個
人
番
号
カ
ー
ド
の
受
取
を
さ
れ

る
方
」
及
び
、「
電
子
証
明
書
の
更
新
の

お
知
ら
せ
が
届
い
て
い
る
方
」

日
時
　
２
月
12
日
（
日
）、
26
日
（
日
）

　
　
　
８
時
30
分
〜
正
午

　
２
月
９
日
（
木
）、

　
　
　
14
日
（
火
）、
28
日
（
火
）

　
　
　
〜
19
時
30
分
ま
で

持
ち
物

【
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
の
受
取
】

①
交
付
通
知
書
（
は
が
き
）
②
通
知
カ
ー
ド

③
住
民
基
本
台
帳
カ
ー
ド

※

②
③
は
お
持
ち
の
方
の
み

④
本
人
確
認
書
類

※

15
歳
未
満
の
方
の
受
け
取
り
時
は
、
本
人

と
法
定
代
理
人
の
来
庁
及
び
本
人
確
認
書

類
の
持
参
が
必
要
で
す
。

【
電
子
証
明
書
の
更
新
】

①
電
子
証
明
書
の
有
効
期
限
通
知
書

②
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

③
本
人
確
認
書
類
（
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

の
暗
証
番
号
を
忘
れ
た
場
合
）

※

住
所
の
変
更
手
続
き
等
は
で
き
ま
せ
ん
。

★
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
の
申
請
サ
ポ
ー
ト

消
費
税
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
説
明
会
・

　
　
　
　
　
　登
録
申
請
手
続
の
相
談
会

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
受
取
・
更
新
の

　
　
　
　
　
　た
め
の
夜
間
・
休
日
開
庁

問

問

問

　国
民
年
金

③所得税・市民税
相談会場

市役所３階会議室

所得税・市民税の
申告をされる方
税務課

℡ 22－3574・22-3576

②確定申告会場

２月16日（木)～
３月15日（水）
９時～16時

湯浅税務署内

所得税・消費税・贈与
税の申告をされる方

湯浅税務署　　℡ 63－5351

①税理士による
　無料相談会場

２月６日（月）
２月７日（火）
９時30分～12時
13時～16時

※15時30分受付締切

文化福祉センター

所得税・消費税の
申告をされる方

会　場

日　時

※土日祝を
　除く

場　所

対　象

問い合わせ

２月16日(木)～
　３月14日(火)

※事前予約制
受付２月１日(水)～
　　　　２月14日(火)
予約用電話  ℡ 22-3574

※土地等譲渡所得・贈与
　税の相談日時はお問い
　合わせください


